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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o pravidlech civilního letectví, možných rizicích na letištích

a využití dronů při jejich prevenci a řízení. Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou

a praktickou. Teoretická část popisuje legislativní rámec civilního letectví, provozu dronů

a letištního pohotovostního plánování. Praktická část se věnuje identifikaci hrozeb

na konkrétním letišti, popsaná rizika následně analyzuje. Swot analýzou je vybrán dron

vhodný pro efektivní využití na letišti.
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ABSTRAKT

The diploma thesis deals with the rules of civil avitation, possible risk at the airports and

application of drone in their prevention and Risk management. The thesis is divided

to theoretical a practical parts. The theoretical part describes the legislative rules of civil

aviation, drone using and the emergency plans for aiports. The practical part is devoted

to the identification of the treats at the specific airport, it describes the risks and analyzed

them. Swot analysis selects a drone suitable for efficient use at the airport.
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ÚVOD

Civilní letectví má v České republice poměrně bohatou historii. Od dvacátých let minulého

století na našem území vznikala různá sdružení amatérských pilotů a zároveň rostl zájem

o tovární výrobu letadel. Letadla vyrobená v České republice byla vyvážena do celého světa.

Nejen za druhé světové války, ale i dnes jsou čeští piloti považováni za vynikající odborníky.

Velké oblibě létání odpovídá i nejhustší síť letišť v Evropě. Letectví bylo vždy spojeno

s novými technologiemi a zároveň zajištěním bezpečnosti. Provoz malých, ale i dopravních

letadel se stal součástí našich životů. Denně jsou po celém světě přepravovány tisíce osob

a velké množství nákladů. Doprava letadly jakoby neznala hranic. Letecké nehody či nehody

na letištích nejsou časté. Jakákoliv letecká nehoda však s sebou často nese nejen materiální

ztráty, ale i ztráty na životech. Bez systému pravidel se těžce zajišťuje jakákoliv bezpečnost.

Specifikem letecké dopravy je její komplexnost. Skládá se nejen ze samotných strojů

a pilotů, ale také z logistických, personálních a technických částí. Fungující celek pak

dotváří systém zákonů, pravidel, postupů a předpisů, které musí být zároveň platné

i mezinárodně. Každý stát s leteckou dopravou má svá zákonná pravidla, zároveň je také

členem mezinárodních organizací.

Cílem diplomové práce je zařazení nového technologického fenoménu, dronů, do leteckého

provozu a jejich využití při zachování základních bezpečnostních podmínek. Diplomová

práce by měla zároveň odpovědět na otázku, zda je možné dronem přispět k ochraně letišť.

Úvod teoretické části je věnován legislativním podmínkám civilního letectví a provozu

dronů. Z velkého množství zákonných předpisů uvádí hlavní zdroje a představuje státní

instituce, jejichž činnost s letectvím souvisí. Dále vysvětluje základní pojmy, jako je vzdušný

prostor, letadlo, letiště, bezpečnostní program a ochrana před protiprávními činy. Dle dvou

kritérií letiště rozděluje do skupin. Druhá kapitola se zabývá provozem dronů, vývojem

legislativního rámce a s ním spojeného Doplňku X, kterým se provoz v současné době řídí.

Zároveň vysvětluje specifické pojmy a názvy. Následuje kapitola se základním rozdělením

dronů do jednotlivých, aktuálních kategorií. Teoretickou část uzavírá téma letištního

pohotovostního plánování. Popisuje jeho roli při řízení rizik, především pak potřebu

koordinované spolupráce se složkami IZS, které případně pomáhají s odstraňováním

následků mimořádných událostí. Součástí kapitoly je i popis typových událostí, kterým

může být letiště vystaveno. Obsah poskytnutého neveřejného pohotovostního plánu je
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porovnán s předpisem o jeho sestavování. Rizika plynoucí z naplnění typových událostí jsou

následně v praktické části hodnocena a analyzována.

V praktické části je představeno konkrétní letiště, jeho členění a okolí. Zároveň je popsán

provoz a režimová opatření současného zabezpečení. Následně jsou identifikována rizika

ohrožující letiště a spolu s riziky typových událostí jsou hodnocena a analyzována.

Pro analýzy je použita metoda FMEA s využitím Paretova pravidla a Lorenzovy křivky.

Rizika jsou rozdělena do skupin dle míry vážnosti rizika. Výsledky analýz jsou podkladem

pro návrh nového bezpečnostního opatření pro nežádoucí a nepřijatelná rizika. Navržením

použití dronů jako opatření k odstranění rizik se zabývá poslední kapitola. V ní jsou

podrobně popsány dva typy dronů. Pomocí SWOT analýz jsou vyhodnoceny jejich silné

a slabé stránky s přihlédnutím na příležitosti a hrozby. Z výsledků analýz a s ohledem

na potřeby letiště je jeden z nich vybrán.
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1 LEGISLATIVA A PRÁVNÍ PŘEDPISY OCHRANY CIVILNÍHO

LETECTVÍ

Obecné právní nastavení fungování provozu letišť, řeší primárně Zákon č. 49/1997 Sb.

o civilním letectví ve znění pozdějších předpisů. Dále jen „Zákon“. Tento zákon pak

provádějí vyhlášky Ministerstva dopravy v jednotlivých částech. Předpisy Evropské unie,

ve věcech civilního letectví, jsou do „Zákona“ také zapracovávány. Jedná se o podmínky

zřizování, osvědčování způsobilosti a provozování letišť. Určuje podmínky pro letecké

stavby, činnosti leteckého personálu a pro poskytování leteckých služeb, leteckých činností

a ochrany letectví.

1.1 Základní právní předpisy

Zákon č. 49/1997 Sb., o civilním letectví a o změně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb.,

o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

Vyhláška MDS č. 108/1997 Sb., kterou se provádí zákon č. 49/1997 Sb., o civilním

letectví a o změně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb. o živnostenském podnikání

(živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

Vyhláška MD č. 410/2006 Sb., o ochraně civilního letectví před protiprávními činy

a o změně vyhlášky Ministerstva dopravy a spojů č. 108/1997, kterou se provádí

zákon č. 49/1997 Sb., o civilním letectví a o změně a doplnění zákona č. 455/1991

Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

Vyhláška MD č. 466/2006 Sb., o bezpečnostní letové normě, ve znění vyhlášky

č. 60/2009 Sb.

Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) ve znění

pozdějších předpisů.

Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich ve znění pozdějších

předpisů

Zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů.

[1]
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Provozovatelé letišť jsou povinni dodržovat i letecké předpisy, které jsou v souladu

s mezinárodními smlouvami. Vydávají je:

[1]

1.2 Civilní letectví

Civilním letectvím se rozumí letecké činnosti a služby pro civilní účely provozované

na území České republiky civilními letadly jakékoliv státní příslušnosti a provozování

civilních letišť. Civilní letectví je výrazně regulovaná činnost, správu a vnitrostátní dozor

nad plněním povinností vede a řídí Úřad pro civilní letectví, dále jen „Úřad“. Tento je

podřízen Ministerstvu dopravy. Spolupracuje s Evropskou agenturou pro bezpečnost

letectví. [1]

Státní správu ve věcech civilního letectví vykonává dle zákona č. 49/1997 Sb. Ministerstvo

dopravy, Úřad pro civilní letectví, Ústav a Úřad pro přístup k dopravní infrastruktuře.

Vojenské letectví spadá pouze pod Ministerstvo dopravy. [1]

Ministerstvo dopravy mimo jiné:

- spravuje letadlové adresy přidělené ČR mezinárodní organizací;

- zajišťuje, po dobu neschopnosti vlastníka, provozování letiště;

- rozhoduje o udělení/odnětí přepravního práva dopravcům z EU;

- povoluje lety k výkonům státní správy;

- povoluje či ruší pravidelné provozování letecké dopravy;

- schvaluje předpisy pro provoz sportovních létajících zařízení a projednává jednotlivé

přestupky;

- jmenuje zástupce ČR do správní rady Evropské agentury pro bezpečnost letectví;

- je dotčeným účastníkem při pořizování územně plánovacích dokumentů;

- se stává odvolacím orgánem proti rozhodnutím Úřadu. [1]

ICAO - Mezinárodní

organizace pro civilní

letectví

[…]


neobvyklá, důležitá je i kvalita pořízených záběrů. Velmi důležitým faktorem, ovlivňujícím

provoz dron je výdrž baterie. Její parametry jsem také zařadila do silných stránek. Dalšími

kladnými vlastnostmi je nízká váha a možnost dron složit. Mezi slabé stránky patří
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jedinečnost náhradních dílů, ale i vysoká energetická náročnost provozu připojovaného

mobilního zařízení. Ke dronu je bohužel potřeba dokoupit další mikroSD kartu.

7.4 Vyhodnocení swot analýz

Podrobné popisy technických parametrů a vlastností jednotlivých dronů byly podkladem

pro jejich analýzu. Z důvodu přehlednosti jsem drony analyzovala pomocí metody SWOT.

Jednotlivé parametry jsem subjektivně zařazovala do silných a slabých stránek, příležitostí

a hrozeb. Následně jsem je hodnotila, počítala váhu a vážené skóre. Hodnoty jsem uvedla

v tabulkách. Porovnala jsem silné a slabé stránky, následně i příležitosti a hrozby

a vypočítala jejich rozdíly. Výsledky jsem zanesla do SWOT grafu, který je přehledně

znázornil. Oba drony mají výrazné silné stránky. Mezi ně patří rychlost a dobré letové

vlastnosti, které je možné ovládat na srovnatelnou vzdálenost. Výrobce i v levnější řadě

Mavic poskytuje dostatečný počet antikolizních senzorů. Oba jsou vybaveny aplikacemi

a systémy, které let dostatečně čistě přenáší. Stejně tak oba disponují kvalitní kamerou.

Rozdíl je ve způsobů ovládání, kdy je třeba k dronu Mavic Air 2 připojovat smartophone,

přičemž druhý hodnocený dron je ovládán ovladačem s LCD displejem. Dalším rozdílem,

který je dle mého názoru podstatný, je možnost dron složit. Dron Phantom 4 Pro V2.0 je,

na rozdíl od Mavic Air 2, celkově poměrně rozměrný a bez možnosti složení.

Vzhledem k výsledkům SWOT analýzy a s ohledem na potřeby letiště jsem jako vhodnější

vybrala dron Mavic Air 2. Důvodem je skutečnost, že je v porovnání s druhým dronem

levnějším a novějším typem, ale také jeho skladnost a nižší váha.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se věnovala problematice civilního letectví a provozu dronů. Byl

zpracován základní legislativní přehled pro obě propojené oblasti, vvsvětelny základní

letecké pojmy i nové, specifické názvy užívané při práci s drony. V teoretické části byly

drony rozděleny do základních skupin. Zároveň byly rozděleny dle aktuálních požadavků

na jejich provoz a nastavení. Teoretickou část doplnilo zpracování bezpečnostního tématu

pohotovostního plánování. Byly představeny jednotlivé složky, které při musejí při

mimořádných událostech spolupracovat. V práci byl vysvětlen princip typových událostí,

které jsou mezi provozovateli letišť sdíleny a musejí být zapracovávány do letištních

pohotovostních plánů. Vypracování plánů je povinností každého provozovatele letiště,

protože je tak usnadněn případný postup při realizaci typových událostí. Předpis, který je

provozovatelům letiště poskytován k sestavení plánu, byl porovnán s poskytnutým

neveřejným plánem popisovaného letiště. Bylo zjištěno, že poskytnutý plán neobsahuje

postupy pro všechny předepsané typové události. V praktické části se typové události staly

podkladem pro analýzu rizik. Byly jednotlivě hodnoceny a analyzovány metodou FMEA

s použitím Paretova pravidla a Lorenzovy křivky. Dle míry vypočteného rizika byly

rozděleny do skupin a následně shrnuty.

Výsledkem se stalo zjištění, že rizika plynoucí z typových událostí nebyla ani v jednom

případě zhodnocena jako nepřijatelná. Letiště má tedy plán připraven dostatečně a je

na rozhodnutí provozovatele, zda chybějící typové události do aktualizace plánu zahrne.

V praktické části bylo dále představeno neveřejné letiště s jeho specifickým členěním.

Následoval popis charakteru provozu, skladování pohonných hmot, ale i typ letových ploch.

Popis letiště obsahoval i popis režimových opatření. Z nich byla identifikována rizika, která

by mohla narušit bezpečný provoz na letišti. Rizika byla, stejně jako rizika typových

událostí, analyzována metodou FMEA s opětovným použitím Paretova pravidla

s Lorenzovou křivkou. Výsledkem analýzy bylo rozdělení rizik do skupin dle závažnosti.

V druhé analýze již došlo k vyhodnocení nepřijatelncý a nežádoucích rizik. Společným

jmenovatelem těchto rizik byl neoprávněný vstup na pozemky letiště a poškození letových

ploch. Vzhledem ke skutečnosti, že letiště není možné oplotit, musí provozovatel pravidelně,

při osobních pochůzkách, kontrolovat stav letových ploch. Proto bylo navrženo využití

možností práce dronů. V poslední kapitole byly představeny dva typy dronů, u kterých byly

detailně popsány vlastnosti, ale i technické parametry. Na jejich základě byly rozděleny

do čtyř skupin a metodou SWOT analyzovány. Metoda byla zvolena z důvodu možnosti
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subjektivního hodnocení a grafické přehlednosti. Zjištěná hodnocení, váhy a vážené skóre

byly uvedeno v tabulkách a dále dle principů metody dále vyhodnocováno. Konečné

výsledky byly znázorněny v grafech. I přesto, že mají oba drony mají dobré letové vlastnosti,

jsou rychlé a disponují jak kvalitními kamerami, tak antikolizními čidly, byl k užití na letišti

doporučen novější z nich. Důvodem byla skladnost, nižší váha a cena.

Závěrem si dovoluji konstatovat, že obsah diplomové práce koresponduje s jejím zadáním

a domnívám se, že cíle práce byly naplněny.
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