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Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Konzultantom študentky bola Ing. Marta Blahová, ktorá súčasne s mojím názorom konštatuje:

Diplomová práce je zaměřena na problematiku využití dronů při ochraně neveřejného letiště.

Studentka zpracovala diplomovou práci na aktuální téma a zadání bylo ve všech bodech splněno.

Teoretické část popisuje terminologické a znalostní aspekty zvolené problematiky, kterými jsou

základní právní předpisy, civilní letectví a legislativa provozu dronů. Pojmy jsou dostatečně

popsány a vysvětleny. Praktická část popisuje provoz letiště a režimová opatření na neveřejném

letišti. Je popsána analýza bezpečnostních rizik, která je dobře popsána. Na závěr je provedena

analýza vybraných dronů. Závěr práce obsahuje teoretické a praktické poznatky z problematiky

využití dronů při ochraně neveřejného letiště. Diplomová práce po obsahové a formální stránce

naplňuje požadavky na tento typ práce a proto ji doporučuji k obhajobě.

Vedúci práce bez výhrad súhlasí s hodnotením konzultanta práce.
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